АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЧЕЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    11.11. 2013 г.     №  63а
            с. Пчелиновка
Об утверждении Муниципальной
программы «Муниципальное
управление и гражданское общество»

на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов
В целях определения  основных направлений муниципальных программ Пчелиновского сельского поселения  Бобровского муниципального района Воронежской области и  в связи с переходом к программной структуре расходов муниципального бюджета, администрация Пчелиновского сельского поселения     Бобровского    муниципального     района    Воронежской    области     п о с т а н о в л я е т:

          1.Утвердить Муниципальную  программу «Муниципальное управление и гражданское общество» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

          2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах  и разместить в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пчелиновского сельского
поселения Бобровского
муниципального района                                                      С.В.Молдавская
                                                                Приложение
                                      Утверждено постановлением

                                                               администрации Пчелиновского сельского
                                                                поселения Бобровского муниципального

                                        района Воронежской области
                                      От 11.11.2013 г.  № 63а
Муниципальная программа

«Муниципальное управление и гражданское общество»

на 2014 год и на плановый период
 2015 и 2016 годов
Паспорт муниципальной программы

«Муниципальное управление и гражданское общество»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Пчелиновского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Пчелиновского сельского поселения

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Пчелиновского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия

	Подпрограмма 1         «Развитие культуры сельского поселения»
	1.1. Основные мероприятия:
- Обеспечение деятельности муниципальных казенных  учреждений;
- Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований.

	Подпрограмма 2 «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства»
	2.1. Основные мероприятия:
- Развитие сети автомобильных дорог общего пользования;
- Развитие сети автомобильных дорог местного значения;

- Благоустройство дворовых территорий;

- Уличное освещение;

- Создание объектов муниципальной собственности социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры;

- Выполнение других расходных обязательств.

	Подпрограмма 3 «Управление муниципальными финансами сельского поселения»
	3.1.Основные мероприятия:
- Расходы на обеспечение деятельности главы  поселения;

- Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления;

- Резервный фонд администрации Пчелиновского сельского поселения (финансовое обеспечение непредвиденных расходов);

- Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона;

- Защита населения от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- Улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного состояния поселения;

- Мероприятия по развитию градостроительной деятельности;

- Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства;

- Мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда;

- Доплаты к пенсиям муниципальных служащих;

- Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан;

- Выполнение других расходных обязательств.

	Цель муниципальной  программы
	1. Эффективное функционирование системы муниципального управления Пчелиновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области.

	2.  Повышение эффективности управления муниципальными финансами  в Пчелиновского сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.

	Задачи  муниципальной программы
	1. Создание условий для обеспечения эффективного  муниципального управления.

	Целевые индикаторы и показатели  муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры.

	Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог местного значения, улучшение жилищных условий граждан.

	Повышение качества управления муниципальными финансами в Пчелиновском сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	Срок реализации программы – 2014 - 2016 г.г.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источником финансирования являются средства бюджета Пчелиновского  сельского поселения.
Объемы финансирования:

на 2014 год – 3421,9 тыс. рублей, в том числе:

- по подпрограмме «Развитие культуры сельского поселения» - 585,5 тыс. руб;
- по подпрограмме «Развитие жилищно- коммунального и дорожного хозяйства» - 376,5 тыс.руб;
- по подпрограмме «Управление муниципальными финансами сельского поселения » - 2469,9 тыс. руб.
на 2015 год – 3392,6 тыс. рублей, в том числе:

- по подпрограмме «Развитие культуры сельского поселения» - 586,3 тыс. руб;
- по подпрограмме «Развитие жилищно- коммунального и дорожного хозяйства» - 62,8 тыс. руб;
- по подпрограмме «Управление муниципальными финансами сельского поселения » - 2830,4 тыс. руб.
на 2016 год – 3431,7 тыс. рублей, в том числе:

- по подпрограмме «Развитие культуры сельского поселения» - 613,4 тыс. руб;
- по подпрограмме «Развитие жилищно- коммунального и дорожного хозяйства» - 198,4 тыс.руб;
- по подпрограмме «Управление муниципальными финансами сельского поселения » - 2801,2 тыс .руб.

	Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в Пчелиновском сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления в целях достижения качественного, эффективного муниципального управления.

Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач социально-экономического развития Пчелиновского сельского поселения является эффективность работы системы муниципального управления.

Материально-техническое, организационное, информационно-аналитическое обеспечение исполнения полномочий – это способ организации деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов осуществлять установленные полномочия.

Программа определяет мероприятия по обеспечению и организации обеспечения деятельности Совета народных депутатов, администрации Пчелиновского сельского поселения, лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов, администрации Пчелиновского сельского поселения, в случаях, установленных действующим законодательством. Наряду с иными условиями, своевременное и качественное обеспечение исполнения полномочий должностных лиц оказывает непосредственное влияние на эффективность работы системы муниципального управления.

Важнейшими условиями повышения эффективности муниципального управления являются развитие системы муниципальной службы, формирование ее кадрового потенциала. Органы муниципальной власти должны обладать квалифицированными кадрами, способными творчески решать сложные задачи социально-экономического развития.

Необходимый уровень профессионализма и компетентности муниципальных служащих обеспечивается за счет реализации различных видов обучения муниципальных служащих (профессиональная переподготовка, повышение квалификации, стажировки, семинары, самоподготовка). Вместе с тем нерешенными остаются следующие проблемы:

- имеется дефицит квалифицированных кадров, обладающих современными знаниями и навыками в области муниципального управления;

-   отсутствует механизм стимулирования и оценки профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.
В настоящее время перед органами муниципальной власти стоят неотложные задачи по совершенствованию муниципальной  службы, развитию кадрового потенциала.

В целях обеспечения непрерывного процесса развития муниципальной службы  необходимо реализовать ряд мероприятий.

Немаловажное значение для обеспечения эффективного муниципального управления имеет также состояние нормативной правовой базы. Разработка проектов нормативных правовых актов, экспертиза проектов нормативных правовых актов, публикация проектов нормативных правовых актов – инструменты совершенствования законодательства в целях создания благоприятных правовых условий для социально-экономического развития сельского поселения.

Местное самоуправление - один из самых мощных факторов реализации потенциала человека и включения его в общественные процессы, которые необходимы в любом демократическом государстве.

Экономическую основу местного самоуправления составляет муниципальная собственность. Ключевым положением Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является четкое разграничение полномочий между поселениями и муниципальными районами. Из логики решаемых вопросов местного значения вытекает и перечень муниципального имущества, которым обладает муниципальное образование.

Необходимо продолжить работу по развитию следующих первоочередных направлений, которые формируют приоритеты в сфере имущественных отношений:

- оптимизация состава имущества, необходимого для осуществления полномочий;

- формирование казны Пчелиновского сельского поселения на основе муниципального имущества, потребность в котором отсутствует при осуществлении полномочий, с последующей организацией эффективного использования такого имущества.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы,  цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач,  основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации

муниципальной программы
Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы:
- обеспечение и организация обеспечения Совета народных депутатов и администрации Пчелиновского сельского поселения лиц, замещающих муниципальные должности;

- повышение эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, внедрение на муниципальной службе эффективных технологий и современных методов кадровой работы;

- противодействие коррупции, совершенствование антикоррупционных механизмов, повышение правовой культуры населения и широкое привлечение граждан к противодействию коррупции;
- создание эффективной системы управления муниципальными финансами.
Целями муниципальной программы являются:

	1.  Эффективное функционирование системы муниципального управления Пчелиновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области.
2.  Повышение эффективности управления муниципальными финансами  в Пчелиновском сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.

	Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться путем решения следующих задач в рамках соответствующих подпрограмм.

	В результате реализации мероприятий муниципальной программы и решения вышеуказанных задач должно быть обеспечено достижение следующих показателей:

- создание благоприятных условий для обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;
- повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог местного значения, улучшение жилищных условий граждан;
- повышение качества управления муниципальными финансами в Пчелиновском сельском поселении.

Сведения о  показателях муниципальной  программы Пчелиновского сельского поселения Бобровского муниципального района
 Воронежской области и их значениях
	№ п.п
	Наименование муниципальной программы, показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя по годам реализации муниципальной программы
	Исполнитель, ответственный за выполнение показателя

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Муниципальная программа «Муниципальное  управление и гражданское общество»
 на 2014-2016 годы

	I
	Показатели целей муниципальной программы:

	1.1.
	Создание благоприятных условий для обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры.
	%
	 Не менее 33
	 Не менее 33
	 Не менее 33
	Администрация, учреждение культуры

	1.2
	Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог местного значения, улучшение жилищных условий граждан.

	%
	 Не менее 12
	 Не менее 12
	 Не менее 12
	 Администрация

	1.3
	Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в Пчелиновском сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.
	%
	100
	100
	100
	Совет народных депутатов, администрация

3. Обоснование выделения подпрограмм
Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов управления. Состав подпрограмм сформирован на основе целей и задач муниципальной программы с учетом функций исполнительного органа местного самоуправления, участвующего в реализации муниципальной программы.

Для достижения целей и задач муниципальной программы в ее составе формируются  подпрограммы.
4. Характеристика основных мероприятий
- Обеспечение деятельности муниципальных учреждений;

- комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований.
- развитие сети автомобильных дорог общего пользования;

- развитие сети автомобильных дорог местного значения;

- благоустройство дворовых территорий;

- уличное освещение;
- создание объектов муниципальной собственности социального и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры;

- выполнение других расходных обязательств;
- расходы на обеспечение деятельности главы  поселения;

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления;

- резервный фонд администрации Пчелиновского сельского поселения (финансовое обеспечение непредвиденных расходов);

- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона;

	- защита населения от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

-улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного состояния поселения;

- мероприятия по развитию градостроительной деятельности;

- мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства;

- мероприятия,  направленные на снижение напряженности на рынке труда;

- доплаты к пенсиям муниципальных служащих;

- оказание социальной помощи отдельным категориям граждан;

- выполнение других расходных обязательств.

5. Характеристика мер муниципального регулирования
Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений в сфере реализации муниципальной  программы, и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной программы.
6. Участие акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также государственных внебюджетных фондов и физических лиц в реализации муниципальной программы
При реализации мероприятий муниципальной программы могут быть привлечены средства акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также государственных внебюджетных фондов и физических лиц.
7. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Объем прогнозируемых затрат на реализацию муниципальной программы в 2014 году – 3361,0 тыс. рублей, в том числе:
	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Тыс.руб
	Тыс. руб
	Тыс.руб

	Муниципальная программа «Муниципальное управление и гражданское общество» на 2014 год.
	3421,9
	3392,6
	3431,7

	Подпрограмма «Развитие культуры сельского поселения».
	558,5
	586,3
	613,4

	Подпрограмма «Развитие жилищно- коммунального  и дорожного хозяйства».
	376,5
	62,8
	198,4

	Подпрограмма  «Управление муниципальными финансами  сельского поселения».
	2459,9
	2830,4
	2801,2

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы  и описание мер управления рисками реализации
муниципальной программы
На сегодняшний день коррупция - одна из самых актуальных проблем, приобрела массовый, системный характер и высокую общественную опасность, становится существенным тормозом экономического и социального развития, способствует нарушениям принципов равенства и социальной справедливости, препятствует повышению эффективности муниципального управления.
Назрела необходимость модернизации законодательства с точки зрения противодействия коррупции и устранения административных барьеров.

Инструментами, которые позволяют решать указанную задачу, являются проводимые правовая и антикоррупционная экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, проектов соглашений и договоров. Основными причинами, кроме нечеткости и противоречивости законов, являются широкая свобода субъективного усмотрения чиновника, предоставляемая законом, а также неудовлетворительная работа правоохранительных органов и слабость судебной системы, не обеспечивающей исполнение судебных решений.

Необходимо повышать эффективность антикоррупционных мероприятий, в том числе по такому направлению антикоррупционной деятельности, как правовое просвещение и пропаганда. Активное взаимодействие с гражданами, СМИ и другими институтами гражданского общества способно многократно повысить эффективность антикоррупционных мер.
9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Эффективное местное самоуправление является одним из условий социально-экономического развития муниципального образования, повышения качества жизни населения. При этом развитие эффективного местного самоуправления, защита интересов муниципального сообщества требуют консолидации усилий различных уровней и ветвей власти.
10.  Подпрограммы муниципальной программы
Подпрограмма  1 «Развитие культуры сельского поселения».

Целями подпрограммы являются:

-
Создание благоприятных условий для обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры.
На достижение поставленной цели в рамках подпрограммы направлено решение следующих задач:

-
создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок. Создание условий для эстетического и художественного воспитания.

Подпрограмма 2 «Развитие жилищно - коммунального  и дорожного хозяйства».
Целями подпрограммы является повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог местного значения, улучшение жилищных условий граждан

Подпрограмма 3 «Управление муниципальными финансами  сельского поселения».
     Целями подпрограммы является повышение эффективности управления муниципальными финансами  в Пчелиновском сельском поселении Бобровского муниципального района Воронежской области.
Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач:
-  управление муниципальными финансами в сельском поселении.